
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5136 

 
 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 718ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
    Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 2155/2020 - 

ANTONIO PEDRO LIMA - ME - SUDEMA - 2020-000817/TEC/LO-0316; LO Nº 476/2021 - INDÚSTRIA DE 

CERAMICA NADU EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-005586/TEC/LO-0962; LS Nº 495/2021 - MANOEL 

GUEDES DE SOUTO - SUDEMA - 2020-009827/TEC/LS-0474; LO Nº 509/2021 - LAURENTINO & 

DAMASIO COMERCIO VAREJISTA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-009911/TEC/LO-1514; LS Nº 854/2021 - 

TELEVISÃO PARAÍBA LTDA. - SUDEMA - 2020-011771/TEC/LS-0526; LO Nº 865/2021 - TELXIUS 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002409/TEC/LO-2013; LO Nº 888/2021 - AGRONIL 

AGRONEGOCIOS DO NORDESTE - SUDEMA - 2021-002451/TEC/LO-2019; LI Nº 898/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - SUDEMA - 2021-000905/TEC/LI-7705; LO Nº 974/2021 - 
SAUDE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA - SUDEMA - 2021-001147/TEC/LO-

1856; LO Nº 1036/2021 - CONDOMINIO DELTA CENTER - SUDEMA - 2021-001013/TEC/LO-1847; LO Nº 

1060/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-001677/TEC/LO-1918; LO Nº 1061/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003058/TEC/LO-2095; LO Nº 1078/2021 - AMERICAN TOWER 

DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-003072/TEC/LO-2097; AA Nº 
1108/2021 - VENTOS DE SANTO ERASMO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - SUDEMA - 2020-

006694/TEC/AA-6357; LO Nº 1110/2021 - ALBENIZ SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA - SUDEMA - 

2019-007585/TEC/LO-9982; LO Nº 1125/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-008167/TEC/LO-1294; LO Nº 1133/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

003559/TEC/LO-2173; LA Nº 1192/2021 - ALTO DA SERRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS ERELI - 

SUDEMA - 2020-011229/TEC/LA-0986; AA Nº 1229/2021 - AMG BRASIL S.A - SUDEMA - 2021-

004409/TEC/AA-6609; LO Nº 1236/2021 - CORDEIRO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2021-004162/TEC/LO-2302; LI Nº 1337/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 

2020-005127/TEC/LI-7425; AA Nº 1356/2021 - VENTOS DE SANTO ANTONINO ENERGIAS RENOVAVEIS 

S.A - SUDEMA - 2021-004423/TEC/AA-6613; AA Nº 1359/2021 - VENTOS DE SANTO ANTONINO 

ENERGIAS RENOVAVEIS S.A - SUDEMA - 2020-010868/TEC/AA-6464; LI Nº 1361/2021 - PARQUE 

EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2021-005773/TEC/LI-7968; LO Nº 1402/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-010775/TEC/LO-1617; LO Nº 1406/2021 - TELXIUS TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-005339/TEC/LO-2490; LO Nº 1415/2021 - ALZIRO ZARU ROBERTO 

LIRA-ME - SUDEMA - 2020-011711/TEC/LO-1725; LO Nº 1449/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-005327/TEC/LO-2482; LO Nº 1462/2021 - PINHEIRO 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - SUDEMA - 2020-008319/TEC/LO-1314; LO Nº 
1469/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-005324/TEC/LO-

2481; LO Nº 1475/2021 - EDUARDO JOSÉ GONÇALVES DA NÓBREGA - SUDEMA - 2021-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000993/TEC/LO-1842; LO Nº 1476/2021 - EMIBRA - EMPRESA DE MINERAÇÃO BRAVO LTDA - SUDEMA 

- 2020-003762/TEC/LO-0777; LO Nº 1482/2021 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME - 

SUDEMA - 2021-006415/TEC/LO-2649; LS Nº 1484/2021 - PEDRO HENRIQUE COUTINHO LIMA - 

SUDEMA - 2021-005188/TEC/LS-0548; LO Nº 1485/2021 - COMERCIAL DE FERRAGENS NUNES LTDA - 

SUDEMA - 2020-011563/TEC/LO-1713; LI Nº 1486/2021 - JAILSON ALVES ALMEIDA - SUDEMA - 2020-

008346/TEC/LI-7552; LO Nº 1488/2021 - SERGIO CARLOS TEIXEIRA DA CRUZ - SUDEMA - 2021-

005328/TEC/LO-2483; LO Nº 1489/2021 - TUTIPLAST NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 

SUDEMA - 2021-004922/TEC/LO-2430; LO Nº 1491/2021 - AUTO POSTO NUNES LTDA - SUDEMA - 2021-

005124/TEC/LO-2455; LO Nº 1492/2021 - CIELIO ABREU COM. VAREJ. DE COMBUSTIVEIS E LUBRIF. 

DIVINOPOLIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2021-004558/TEC/LO-2370; LO Nº 1493/2021 - R.R COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES (POSTO DIAMANTE) - SUDEMA - 2021-002740/TEC/LO-2051; LO 

Nº 1496/2021 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2021-006378/TEC/LO-2641; LO 

Nº 1497/2021 - ESTREITO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2021-003540/TEC/LO-2170; LI Nº 

1498/2021 - BERENICE CARVALHO FALCAO DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-010671/TEC/LI-7639; AA 

Nº 1501/2021 - RACHEL LIMEIRA ALVES-ME - SUDEMA - 2021-005987/TEC/AA-6687; LO Nº 1503/2021 - 

ADELSON DE OLIVEIRA PINTO EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-003762/TEC/LO-2221; AA Nº 1508/2021 - 

DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - SUDEMA - 2021-005258/TEC/AA-6646; LI Nº 1509/2021 - 

CONSTRUTORA MUNIZ ALBURQUERQUE LTDA - SUDEMA - 2021-004699/TEC/LI-7913; LO Nº 

1510/2021 - DELBER LOPES MARCOLINO FILHO - SUDEMA - 2021-004755/TEC/LO-2410; AA Nº 
1511/2021 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A - SUDEMA - 2020-

006394/TEC/AA-6348; LO Nº 1513/2021 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - SUDEMA 

- 2021-005549/TEC/LO-2527; LO Nº 1516/2021 - MOTOGÁS INDÚSTRIA DE COMP. E COM. DE GÁS 

NATURAL LTDA - SUDEMA - 2021-001153/TEC/LO-1859; LO Nº 1517/2021 - POSTO UNIÃO LTDA - 

SUDEMA - 2019-004616/TEC/LO-6874; LI Nº 1522/2021 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - SUDEMA 

- 2021-005057/TEC/LI-7925; LO Nº 1523/2021 - GRANJA CASCAVEL LTDA EPP - SUDEMA - 2019-

007996/TEC/LO-0073; LO Nº 1524/2021 - INCOSPEL- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEO E SABÃO 

PEDROSA LTDA - SUDEMA - 2020-008630/TEC/LO-1362; LO Nº 1527/2021 - A. S. CASTRO & CIA LTDA - 

SUDEMA - 2021-003749/TEC/LO-2218; LO Nº 1532/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002946/TEC/LO-2078; LO Nº 1534/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002800/TEC/LO-2066; LO 

Nº 1545/2021 - KELVIN LEITE SOUZA COMERCIO - SUDEMA - 2021-004500/TEC/LO-2356; LI Nº 

1552/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS - SUDEMA - 2021-002977/TEC/LI-7794; LO Nº 
1555/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-003852/TEC/LO-

2229; LO Nº 1559/2021 - REBRITE-RECICLAGEM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA 

- 2020-002619/TEC/LO-0601; LO Nº 1560/2021 - RETIRO AGROINDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2021-

004684/TEC/LO-2397; LO Nº 1561/2021 - TOYOMITS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 

AUTOMOTIVOS EIRELI - SUDEMA - 2020-010872/TEC/LO-1624; LO Nº 1563/2021 - EDGAR PESSOA 

GUIMARÃES-ME - SUDEMA - 2021-004481/TEC/LO-2351; LO Nº 1565/2021 - FRANCIVALDO PEREIRA 

SANTOS - SUDEMA - 2021-005221/TEC/LO-2474; LO Nº 1567/2021 - SILVANA CAVALCANTI CAMPOS 

MESQUITA - SUDEMA - 2021-003092/TEC/LO-2104; LO Nº 1568/2021 - TAG TRANSPORTADORA 

ASSOCIADA DE GAS S.A - SUDEMA - 2021-003898/TEC/LO-2241; LO Nº 1572/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-004606/TEC/LO-2383; LO 

Nº 1579/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-000395/TEC/LO-1791; LO Nº 1580/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011175/TEC/LO-1663; LO Nº 1585/2021 - RR AUTO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

POSTO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-005147/TEC/LO-2462; AA Nº 

1592/2021 - EXPO TRANSPORTES - EIRELI - SUDEMA - 2021-005505/TEC/AA-6658; LO Nº 1595/2021 - 

CERVEJARIA PETROPOLIS S/A - SUDEMA - 2021-005781/TEC/LO-2564; LO Nº 1596/2021 - FIORI 

VEÍCOLO S.A - SUDEMA - 2020-010705/TEC/LO-1604; LO Nº 1599/2021 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - 

EPP - SUDEMA - 2021-004728/TEC/LO-2407; LO Nº 1604/2021 - BEZERRA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2021-005418/TEC/LO-2510; LO Nº 1616/2021 - WHIRLPOOL S.A. - 

SUDEMA - 2021-005198/TEC/LO-2471; LO Nº 1617/2021 - CREMOSINN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

- SUDEMA - 2021-001150/TEC/LO-1858; LO Nº 1619/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2020-003523/TEC/LO-0756; LI Nº 1620/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E 

ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-003173/TEC/LI-7348; LO Nº 1621/2021 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005813/TEC/LO-2574; LO Nº 1623/2021 - GS 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2020-011263/TEC/LO-

1675; LI Nº 1624/2021 - ANA LAVINIA FALCÃO S L PAIVA IMÓVEIS - SUDEMA - 2021-004203/TEC/LI-

7881; LI Nº 1625/2021 - FALCÃO ENGENHARIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 

2021-004196/TEC/LI-7879; LO Nº 1627/2021 - COOMIPEL - COOPERATIVA DOS MINERADORES DE 

PEDRA LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2021-003435/TEC/LO-2150; LO Nº 1631/2021 - MAV 

CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-003519/TEC/LO-7823; LO Nº 1634/2021 - G R V 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-011594/TEC/LO-7673; LO Nº 

1636/2021 - GG DERIVADOS DO PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2021-001249/TEC/LO-1867; AA Nº 

1637/2021 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2021-006310/TEC/AA-6698; LO Nº 1640/2021 - 
COMERCIAL NOBRÉGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2021-005501/TEC/LO-

2517; LO Nº 1645/2021 - GERALDO LEITE DA NOBREGA NETO-POSTO BEIRA RIO - SUDEMA - 2020-

011736/TEC/LO-1732; LO Nº 1646/2021 - EMPRESA NACIONAL DE PASSAGEIROS LTDA - SUDEMA - 

2020-011618/TEC/LO-1716; LO Nº 1652/2021 - PARAIBA SERVIÇO DE INSPEÇÃO VEICULAR LTDA - 

SUDEMA - 2021-003738/TEC/LO-2216; LI Nº 1662/2021 - JOSE ROBERIO DE MELO ANDRADE ME - 

SUDEMA - 2019-005638/TEC/LI-6965; LO Nº 1665/2021 - ONCOVIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-005677/TEC/LO-2547; LO Nº 1672/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO 

NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2021-000093/TEC/LO-1756; LO Nº 1678/2021 - CAMPILAR 

AQUACULTURA LTDA EPP - SUDEMA - 2021-003509/TEC/LO-2162; LO Nº 1686/2021 - REGINALDO 

GARCIA DE LUCENA - SUDEMA - 2021-003582/TEC/LO-2178; LA Nº 1687/2021 - AUTOPEL COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-005843/TEC/LA-1015; AA Nº 1688/2021 - JOSIAS 

TAVARES DE SOUSA-ME - SUDEMA - 2021-002445/TEC/AA-6554; LO Nº 1690/2021 - NDS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-005584/TEC/LO-2535; LO Nº 1691/2021 - 
SUFRAMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - SUDEMA - 2020-010226/TEC/LO-

1542; AA Nº 1693/2021 - ALVINO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 

2021-006813/TEC/AA-6714; LO Nº 1700/2021 - JOSE MOISES ALVES LOPES - ME (JCA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO) - SUDEMA - 2021-004715/TEC/LO-2405; LI Nº 1705/2021 - GP3 CONSTRUÇÕES EIRELI-

ME - SUDEMA - 2021-004387/TEC/LI-7892; LO Nº 1711/2021 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2021-

004708/TEC/LO-2404; LO Nº 1713/2021 - CERÂMICA DRM EIRELI-EPP - SUDEMA - 2020-

008178/TEC/LO-1296; LO Nº 1718/2021 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS-CBVP - 

SUDEMA - 2020-011920/TEC/LO-1750; LO Nº 1721/2021 - TIBIRI GÁS LTDA - SUDEMA - 2021-

006274/TEC/LO-2623; LA Nº 1723/2021 - TESS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - SUDEMA - 2021-

006250/TEC/LA-1016; LI Nº 1725/2021 - 3 ME CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2021-

006836/TEC/LI-8028; LI Nº 1726/2021 - CONSTRUTORA MONTE NOVO EIRELI - ME - SUDEMA - 2021-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

006441/TEC/LI-3498; LI Nº 1728/2021 - ROMILDO E RAIMUNDO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-

EPP - SUDEMA - 2020-006120/TEC/LI-7463; LI Nº 1733/2021 - SAO SALVADOR AGROINDUSTRIAL LTDA 

- ME - SUDEMA - 2021-005946/TEC/LI-7984; AA Nº 1735/2021 - ISAEL GENUINO DA SILVA COSTA 

EIRELI - SUDEMA - 2021-006884/TEC/AA-6717; LO Nº 1747/2021 - ANSELMO XAVIER DAVI - SUDEMA - 

2020-008807/TEC/LO-1387; LI Nº 1749/2021 - CONSTRUTORA RT EIRELI - SUDEMA - 2021-

005846/TEC/LI-7980; LI Nº 1752/2021 - ALTO SERTÃO CAJAZEIRAS IMOBILIÁRIA LTDA - SUDEMA - 

2021-004332/TEC/LI-7890; LO Nº 1753/2021 - IBC INDUSTRIA DE BLOCOS CERÂMICOS - SUDEMA - 

2020-008653/TEC/LO-1368; LI Nº 1756/2021 - FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DO NASCIMENTO - 

SUDEMA - 2020-005524/TEC/LI-7442; LO Nº 1761/2021 - EDUARDO SOARES CARVALHO - SUDEMA - 

2021-005441/TEC/LO-2511; LI Nº 1762/2021 - JOAO LUIZ DE OLIVEIRA GADELHA DANTAS - SUDEMA - 

2021-000952/TEC/LI-3426; LO Nº 1763/2021 - COOPERATIVA MINERAL DE JUAZEIRINHO E REGIAO - 

COOMJUR - SUDEMA - 2021-004432/TEC/LO-2343; LI Nº 1766/2021 - FRANCINILDO PIMENTEL DA 

SILVA - SUDEMA - 2021-002047/TEC/LI-7750; LO Nº 1767/2021 - FRANCISCO JUNIO PEREIRA DE LIMA 

- SUDEMA - 2021-005060/TEC/LO-2449; LO Nº 1768/2021 - CAULIM SANTA BARBARA LTDA - SUDEMA - 

2021-004924/TEC/LO-2431; LO Nº 1779/2021 - VLADIMIR BATISTA CAVALCANTI LTDA - SUDEMA - 

2021-004090/TEC/LO-2284; LO Nº 1787/2021 - DANIEL LUIZ DA SILVA - SUDEMA - 2020-010260/TEC/LO-

1546; LO Nº 1788/2021 - EDUARDO DIAS DOS SANTOS EIRELI - SUDEMA - 2020-007910/TEC/LO-

1254; LO Nº 1789/2021 - ANTONIO ANDRÉ GALDINO SOARES - SUDEMA - 2021-002147/TEC/LO-

1975; LO Nº 1794/2021 - MÁRCIO PEREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2021-005947/TEC/LO-2599; LP Nº 

1806/2021 - PACTO GERAÇÃO S/A - SUDEMA - 2021-001735/TEC/LP-1930; LO Nº 1808/2021 - 
REFRIGERACAO DUFRIO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - SUDEMA - 2021-000572/TEC/LO-

1806; LO Nº 1809/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEL SHOPPING LTDA - SUDEMA - 2021-006585/TEC/LO-

2687; LO Nº 1813/2021 - COMERCIAL ABC LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-002527/TEC/LO-2030; LO Nº 
1815/2021 - ALMEIDA E LEITE COMÉRCIO DE PETRÓLEO-LTDA - SUDEMA - 2021-004832/TEC/LO-

2422; AA Nº 1817/2021 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2021-007060/TEC/AA-6740; LO Nº 

1822/2021 - ESTREITO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2021-007079/TEC/LO-2813; AA Nº 

1823/2021 - EDIVAN BORGES DE SOUSA-ME - SUDEMA - 2021-006841/TEC/AA-6715; LO Nº 1824/2021 - 
TOK CLEAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - SUDEMA - 2019-

007753/TEC/LO-0026; AA Nº 1830/2021 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS CACHOEIRA LTDA - SUDEMA 

- 2021-005867/TEC/AA-6684; LI Nº 1831/2021 - ESTACIO FRANCISCO DE SOUZA EIRELI - ME - SUDEMA 

- 2020-000273/TEC/LI-0255; LO Nº 1833/2021 - DFJ COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 

2021-006983/TEC/LO-2791; LI Nº 1834/2021 - CONSTRUTORA ATS EIRELI - SUDEMA - 2021-

006882/TEC/LI-8030; LI Nº 1837/2021 - JTN CONSTRUCOES LTDA - ME - SUDEMA - 2021-

006927/TEC/LI-8033; LO Nº 1838/2021 - DAVID SANTOS BARLOW - SUDEMA - 2021-006846/TEC/LO-

8029; LO Nº 1841/2021 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-005223/TEC/LO-0929; LO Nº 
1843/2021 - LUBECLEAN DISTRIBUIDORA E PURIFICADORA DE LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 

2019-006139/TEC/LO-9728; LO Nº 1846/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-005583/TEC/LO-2534; LO Nº 1852/2021 - LUAN FERREIRA 

GOMES - SUDEMA - 2019-003608/TEC/LO-9235; LO Nº 1853/2021 - CONSTRUTORA ROCHA 

CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2021-003713/TEC/LO-2213; LO Nº 1857/2021 - FCK ENGENHARIA 

LTDA. - SUDEMA - 2021-007196/TEC/LO-2835; LO Nº 1858/2021 - DIVALDO DANTAS - SUDEMA - 2021-

000387/TEC/LO-1789; LO Nº 1860/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS POPULAR-LTDA - SUDEMA - 2021-

006556/TEC/LO-2675; LO Nº 1862/2021 - ELIZANGELA ARAÚJO GAMBARRA - SUDEMA - 2020-

003465/TEC/LO-0750; LO Nº 1863/2021 - LORD - NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2021-

003504/TEC/LO-2160; LO Nº 1864/2021 - DELTA ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2021-005503/TEC/LO-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2519; LO Nº 1866/2021 - MAPAL-MADEIRAS E MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA -FILIAL - SUDEMA - 

2020-006182/TEC/LO-1040; LO Nº 1867/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002943/TEC/LO-2076; LO Nº 1868/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-002915/TEC/LO-2074; LO 
Nº 1869/2021 - RDL COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME - SUDEMA - 

2021-005979/TEC/LO-2605; LO Nº 1870/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-006868/TEC/LO-2755; LI Nº 1871/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-000273/TEC/LI-7687; LI Nº 1874/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

- SUDEMA - 2021-005373/TEC/LI-7940; LO Nº 1877/2021 - URBA 2 LOTEAMENTOS SPE LTDA - SUDEMA 

- 2021-006914/TEC/LO-2766; LO Nº 1878/2021 - DLM GAS NATURAL LTDA - SUDEMA - 2021-

006320/TEC/LO-2630; LO Nº 1879/2021 - FUNDAÇÃO GOVERNADOR FLAVIO RIBEIRO COUTINHO - 

SUDEMA - 2021-005310/TEC/LO-2480; LO Nº 1882/2021 - GRANJA BOA VISTA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE OVOS LTDA - ME - SUDEMA - 2020-008200/TEC/LO-1298; LP Nº 1886/2021 - EOLICA 

PICUI 07 GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007418/TEC/LP-3515; LP Nº 1889/2021 - 

EOLICA PICUI 9-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007508/TEC/LP-3523; AA Nº 

1892/2021 - J. ALENCAR & CIA. - SUDEMA - 2021-006104/TEC/AA-6691; LP Nº 1893/2021 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2020-

010464/TEC/LP-3414; LI Nº 1908/2021 - DBM MINERAIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-002476/TEC/LI-

7781; LI Nº 1909/2021 - RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA - EIRELI - SUDEMA - 2021-

005587/TEC/LI-7951; LI Nº 1913/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA - SUDEMA - 2021-

007248/TEC/LI-8053; LO Nº 1917/2021 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS CARIRI EXPRESSO LTDA-

ME - SUDEMA - 2021-003422/TEC/LO-2140; LA Nº 1921/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DISTRITO 

LTDA - SUDEMA - 2021-007066/TEC/LA-1027; LI Nº 1923/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2020-008316/TEC/LI-7549; LI Nº 1924/2021 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-007321/TEC/LI-8062; LO Nº 
1929/2021 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS SUMÉ LTDA - SUDEMA - 2021-003408/TEC/LO-2139.  
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

    
Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

       Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA NO DOE/PB EM 22.10.2021 
 


